313.
33 1737 tarihli Đsveç Ticaret Antlaşmasının 14. Maddesi için bkz: Nora, C. I, s. 242; 1782

Tarihli Đspanyol Ticaret Antlaşması’nın 12. Maddesi için bkz: Nora, c.I, s. 347 ve 1718
tarihli Pasarofça Antlaşmasının 16. Maddesi için bkz: Nora, C. I, s. 214.

34 BOA, C.HR, 4248, C 1211 H.(Aralık 1796 M.) tarihli belge.
35 Đrtidat kelimesinin sözlük anlamı dinden dönmek, men ve def etmek, geri çevirmek

anlamına gelir. Đrtidatın din özgürlüğü ile bağdaşıp bağdaşmadığı konusunda mezheplere
göre yorumlar için bkz :Mustafa Avcı, Osmanlı Hukukunda Suçlar ve Cezalar, Đstanbul
2004, s.

Bozkurt, s. 130-131. Ortaylı ise mezhep değiştirmenin 19.
yüzyıldan sonra Hristiyanlar için daha serbest olduğunu , gruplar arası çatışma çıkmadığı
sürece Osmanlı yönetiminin bu konuya müdahalede bulunmadığını iddia
etmektedir.Ortaylı, s.35.

39 BOA; C.HR, no:3501, Ra 1181 H. (Temmuz 1767 M.) tarihli hüküm. Hükümde, Frenk
Papazlarının Rum reayasının mezheplerini değiştirme yolundaki davranışlarına son
vermeleri halinde, dostane ilişkilerinin süreceği ve kiliselerinde ayinlerini rahatlıkla
yapacakları tembih ve tekid edilmiş; ancak eğer bu hükme aykırı davranırlarsa elçi ve
konsolosları marifetiyle ülkelerine gönderilecekleri ihtarında bulunulmuştur.